
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 03-07-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE

-

COMUNE DI BALESTRATE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione copia della Giunta Comunale

N. 58 del 03-07-2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale sul lavoro agile.

L'anno  duemilaventitre del giorno  tre del mese di luglio alle ore 13:45 e s.s. in seguito a 
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale. 

Rizzo Vito Sindaco Presente
Di Benedetto Filippo Assessore Assente
Passaro Massimiliano Assessore Presente
Taormina Pietro Vice Sindaco Presente
Musso Aurora Assessore Presente

Risultano presenti n.   4 e assenti n.    1

Partecipa il Segretario Comunale  Dr.Guarino Lucio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, viene dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 03-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE

Visti
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 
particolare l’art. 2, ai sensi del quale “le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo 
principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 
organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli 
uffici”; 

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” e 
ss.mm.ii.; 

l’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, il comma 3, secondo cui 
“Con direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri, sentita la Conferenza unificata di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono definiti indirizzi per 
l'attuazione dei commi 1 e 2 del presente articolo e linee guida contenenti regole inerenti 
l'organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di 
lavoro dei dipendenti”; 

la Legge del 22 maggio 2017, n. 81 recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 
lavoro subordinato” ed in particolare il capo II "Lavoro agile";

le disposizioni degli articoli dal 63 al 67 di cui al Titolo VI Capo I del vigente CCNL 
Funzioni locali i quali disciplinano il “Lavoro Agile” e rimandano alla disciplina 
regolamentare interna di  ciascuna Municipalità  la disciplina integrativa  della citata 
modalità di prestazione dell’attività lavorativa;

l’articolo 43 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi il quale nel 
riconoscere il
lavoro agile di cui alla L. 81/2017 come una delle possibili modalità di effettuazione della
prestazione lavorativa, in coerenza con la suddetta disciplina contrattuale rimanda anch’esso  
ad apposito regolamento l’introduzione nell’ordinamento interno di specifiche disposizioni 
normative integrative della disciplina legislativa e contrattuale di comparto disciplinanti  le 
modalità di svolgimento della prestazione effettuate in lavoro agile,  in coerenza con i criteri 
generali stabiliti nel rispetto delle relazioni sindacali secondo gli istituti della partecipazione e 
le modalità stabilite dai CCNL di comparto.

Considerato che:
è intendimento dell’Amministrazione introdurre nell’ordinamento interno apposita disciplina 
che regolamenti l'applicazione del lavoro agile all’interno del Comune di Balestrate, 
integrando e specificando le disposizioni normative e contrattuali suddette al fine di  



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 03-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE

assicurare l’innovazione organizzativa e la modernizzazione dei processi, anche attraverso la 
loro informatizzazione e l’ottimizzazione dell’utilizzo delle tecnologie e delle competenze 
digitali, al fine di  migliorare la qualità dei servizi pubblici e garantire, al contempo, 
l’equilibrio tra tempi di vita e di lavoro del lavoratore dipendente.

Visto il Regolamento comunale sul lavoro agile composto da n. 23 articoli corredato dei 
relativi allegati tra i quali lo schema di accordo individuale e le informative in materia di 
sicurezza e  protezione dei dati che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, redatti con l’assistenza del Segretario comunale;

Considerato che lo stesso ha formato oggetto di informazione preventiva alle parti sindacali

PROPONE

di approvare  il Regolamento comunale sul lavoro agile composto da n. 23 articoli corredato 
dei relativi allegati tra i quali lo schema di accordo individuale e le informative in materia di 
sicurezza e  protezione dei dati che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

di trasmettere il presente atto e il regolamento e relativi allegati al Segretario comunale, ai 
Responsabili di Direzione  per assicurarne conoscenza e attuazione, al Presidente del 
Consiglio comunale, all’Organo di revisione, all’OIV nonché alle Organizzazioni Sindacali e 
alle Rappresentanze Sindacali Unitarie in ossequio alle previsioni normative e contrattuali 
vigenti;

di dare mandato alla Direzione Affari generali, Risorse umane e  Servizi alla comunità e alla 
persona di pubblicare il presente atto e i relativi allegati per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online nonché per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente dedicata agli adempimenti della legge regionale n.11/2015 nonché  
permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione livello 1  “Provvedimenti amministrativi” nonché sottosezione 
livello 1  “Disposizioni Generali” sottosezione livello 2 “Atti generali” – “Atti amministrativi 
generali”. 
di dare all’atto immediata eseguibilità 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 03-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 03-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Taormina Letizia

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della Direzione 
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 03-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE

Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to  Passaro Massimiliano F.to DOTT. Vito Rizzo F.to  Lucio Dr.Guarino

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Lì, 

Balestrate, lì 03-07-2023 Il  Segretario Comunale
F.to   Dr.Guarino Lucio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 
www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 04-07-2023  al 19-07-2023   , ad ogni 
effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 
05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale
F.to  Dr.Guarino Lucio

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-07-2023

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

Balestrate, lì Il  Segretario Comunale
F.to  Dr.Guarino Lucio

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

